
 

NENASYTNÝ GUS

ZADÝCHANÁ PATSY

MOKRÝ LARRY

OLYSALÝ PATCH

LÍNÁ LYNN

SLEDUJTE OBVYKLÉ
PŘÍZNAKY

Po stanovení diagnózy musí veterinář průběžně dostávat údaje o stavu vašeho psa.
Čím více informací bude mít veterinář k dispozici, tím lépe – ať už se to týká močení, příznaků letargie apod.

Zdraví a spokojenost vašeho psa tak pomůže zajistit i tento zápisník.

CUSHINGOVA CHOROBA

ZÁPISNÍK MAJITELE PSA



Zápisník majitele psa 

Do tohoto zápisníku můžete jednoduše a snadno zaznamenávat vývoj stavu vašeho psa v průběhu léčby 

Cushingova syndromu. Účinná léčba může zlepšit kvalitu života vašeho psa, obnovit jeho zdraví 

a snížit riziko vzniku dalších onemocnění. 

Tyto změny je třeba sledovat a zaznamenávat – veterinář bude moci na základě těchto informací 

vyhodnocovat reakci psa na léčbu. Sledovat je třeba čtyři hlavní klinické příznaky: 

Příjem tekutin a močení 
• Psi s Cushingovou chorobou obvykle pijí více vody a více močí.

Chuť k příjmu potravy 
• Nadbytek steroidů produkovaných v důsledku Cushingovy choroby

vyvolává u psů silný pocit hladu.

Vzhled 
• Srst: Některým psům s Cushingovou chorobou vypadává srst nebo

mají srst suchou a lámavou.

• Kůže: Psi s Cushingovou chorobou mají často suchou a šupinatou kůži,

která je tenká a napjatá.

• Povislé břicho: Váš pes se může v oblasti pasu zakulatit.

Chování/aktivita 
• Příznakem Cushingovy choroby může být slabost a letargie. Po

zahájení léčby začne být váš pes opět ve své kůži a vrátí se k aktivitám,

které ho baví.

Postupem času můžete u psa očekávat zlepšení 

klinických příznaků Cushingovy choroby. 



Jak mohu pomoci svému veterináři? 

Je velmi důležité, aby měl veterinář jasnou představu o tom, jak váš pes reaguje na léčbu, zda má stále 

příznaky Cushingovy choroby a zda se jeho stav zlepšuje podle očekávání.  

 Při každém kontrolním vyšetření veterinář upravuje léčebný režim podle aktuálního stavu psa s cílem 

zajistit, že pacient dostává správnou dávku léku pro léčbu symptomů. 

Veterinář se také musí ujistit, že pes během léčby nevykazuje příznaky onemocnění. 

Abyste mohli sledovat vývoj stavu psa, vyplňujte pravidelně, a také před každým kontrolním vyšetřením 

u veterináře, zprávu o klinickém skóre Cushingovy choroby. Způsob sledování tohoto skóre je uveden na

stranách 6–13 tohoto zápisníku.

Hodnocení kvality života 

Veterinář vás může požádat o pravidelné vyplňování dotazníku týkajícího se kvality života, který se 

zaměřuje na dopad onemocnění jak na vašeho psa, tak na vás osobně. 

Otázky dotazníku se soustřeďují na tyto oblasti: žíznivost a chuť k příjmu potravy, močení, tělesná 

hmotnost, nálada, úroveň energie, chuť hrát si, stav srsti, stav kůže, pohyblivost, denní režim a vztah/

pouto s majitelem. 

Dotazník týkající se kvality života je uveden na konci tohoto zápisníku a je třeba jej vyplňovat každé 

tři měsíce. Jeho vyplněním poskytnete veterináři nezbytné informace. 

Pokud se u vašeho psa během léčby objeví jakékoli příznaky 

onemocnění, včetně letargie, zvracení, průjmu a ztráty chuti k příjmu 

potravy, okamžitě přerušte léčbu a co nejdříve kontaktujte svého 

veterinárního lékaře. 



Jméno psa: 

Plemeno: Datum narození: 

Jaké dostává krmivo: 

Pohlaví: pes/fena Kastrace: ano/ne 

Jméno veterináře: 

Název veterinární praxe: Tel.: 

Plánované veterinární konzultace: 

Datum Čas Důvod konzultace Akční body z konzultace (např. změna dávky, změna frekvence podávání atd.) 

Údaje o psovi 



Klinické skóre Cushingovy choroby 

Níže uvádíme důležité klinické příznaky, které je třeba sledovat u psa s Cushingovou chorobou. 

Tento zápisník vám pomůže s vedením záznamů o klinickém skóre Cushingovy choroby vašeho 

psa. 

Je důležité, abyste svému veterináři při každé návštěvě poskytli následující informace: 

Příjem tekutin a močení 
0 = Pije a močí normálně. 

1 = Je možné, že pije a močí více. 

2 = Rozhodně pije a močí více.  

3 = Pije a močí téměř neustále. 

Chuť k příjmu potravy 
0 = Přijímá krmivo v normálním množství. 

1 = Krmivo hltá. 

2 = Vrhá se na krmivo a žadoní o další. 

3 = Nezajímá ho nic jiného než krmivo. 

Vzhled 
0 = Normální vzhled. 

1 = Mírně zhoršený stav srsti a kůže. 

2 = Špatný stav srsti a kůže a/nebo mírně povislé břicho. 

3 = Výrazná ztráta srsti a/nebo nápadně povislé břicho. 

Chování/aktivita 
0 = Normální aktivita a chování. 

1 = Není zcela ve své kůži. 

2 = Není ve své kůži a/nebo zrychleně dýchá v klidovém stavu. 

3 = Není vůbec ve své kůži, je slabý a/nebo neustále zrychleně dýchá. 



Zpráva o klinickém skóre Cushingovy choroby 

Datum 
Dávka 

Vetorylu 

Kolikrát 

denně 

Klinické skóre Cushingovy choroby 
Další příznaky 

(např. zvracení, průjem, odmítání 
potravy) 

Příjem 

tekutin/ 

močení 

Chuť 
k příjmu 
potravy 

Vzhled 
Chování/ 

aktivita 

Důležité doporučení: Pro maximální účinek léčby je potřeba vědět, 
zda léky podávat s jídlem nebo nalačno. Zkonzultujte tuto situaci 
s veterinářem. 



Zpráva o klinickém skóre Cushingovy choroby 

Datum 
Dávka 

Vetorylu 

Kolikrát 

denně 

Klinické skóre Cushingovy choroby 
Další příznaky 

(např. zvracení, průjem, odmítání 
potravy) 

Příjem 

tekutin/ 

močení 

Chuť 
k příjmu 
potravy 

Vzhled 
Chování/ 

aktivita 

Víte, že...? Některé léky se nesmí dělit a je potřeba je podat vcelku?  



Zpráva o klinickém skóre Cushingovy choroby 

Datum 
Dávka 

Vetorylu 

Kolikrát 

denně 

Klinické skóre Cushingovy choroby 
Další příznaky 

(např. zvracení, průjem, odmítání 
potravy) 

Příjem 

tekutin/ 

močení 

Chuť 
k příjmu 
potravy 

Vzhled 
Chování/ 

aktivita 

Důležité doporučení: Zaznamenejte denní DOBU, kdy jsou 

symptomy vašeho psa nejzávažnější. Močí váš pes častěji v noci 

nebo během dne? Proberte to s veterinářem. 



Zpráva o klinickém skóre Cushingovy choroby 

Datum 
Dávka 

Vetorylu 

Kolikrát 

denně 

Klinické skóre Cushingovy choroby 
Další příznaky 

(např. zvracení, průjem, odmítání 
potravy) 

Příjem 

tekutin/ 

močení 

Chuť 
k příjmu 
potravy 

Vzhled 
Chování/ 

aktivita 

Víte, že...? V důsledku Cushingovy choroby může dojít k řadě 
závažných stavů, jako je cukrovka, zánět slinivky břišní a vysoký 
krevní tlak. 
Proto je důležité, abyste se svým psem pravidelně chodili na 
kontroly a konzultace k veterináři. 



Zpráva o klinickém skóre Cushingovy choroby 

Datum 
Dávka 

Vetorylu 

Kolikrát 

denně 

Klinické skóre Cushingovy choroby 
Další příznaky 

(např. zvracení, průjem, odmítání 
potravy) 

Příjem 

tekutin/ 

močení 

Chuť 
k příjmu 
potravy 

Vzhled 
Chování/ 

aktivita 

Veterinář může pro vašeho psa navrhnout nutriční podporu, 
například speciální dietu pro psy s poruchami endokrinního 
systému. Informace o podpůrné dietě pro psy s poruchami 
endokrinního systému najdete zde: 
www.specificdiet.cz



Zpráva o klinickém skóre Cushingovy choroby 

Datum 
Dávka 

Vetorylu 

Kolikrát 

denně 

Klinické skóre Cushingovy choroby 
Další příznaky 

(např. zvracení, průjem, odmítání 
potravy) 

Příjem 

tekutin/ 

močení 

Chuť 
k příjmu 
potravy 

Vzhled 
Chování/ 

aktivita 

Víte, že...? Léčba psů s Cushingovým syndromem výrazně zvyšuje 
kvalitu života pacienta i jeho majitele.



Zpráva o klinickém skóre Cushingovy choroby 

Datum 
Dávka 

Vetorylu 

Kolikrát 

denně 

Klinické skóre Cushingovy choroby 
Další příznaky 

(např. zvracení, průjem, odmítání 
potravy) 

Příjem 

tekutin/ 

močení 

Chuť 
k příjmu 
potravy 

Vzhled 
Chování/ 

aktivita 

Důležité doporučení: Pokud váš pes během léčby vykazuje 
jakékoliv příznaky onemocnění (např. zvracení, průjem, letargie 
nebo odmítání krmiva), přerušte léčbu a obraťte se na svého 
veterináře. 



Zpráva o klinickém skóre Cushingovy choroby 

Datum 
Dávka 

Vetorylu 

Kolikrát 

denně 

Klinické skóre Cushingovy choroby 
Další příznaky 

(např. zvracení, průjem, odmítání 
potravy) 

Příjem 

tekutin/ 

močení 

Chuť 
k příjmu 
potravy 

Vzhled 
Chování/ 

aktivita 

Víte, že...? Pro správnou diagnózu a dávkování léků u pacientů 
s Cushingovým syndromem je někdy nezbytné provádět speciální 
testy, které sledují hladinu kortizolu v krvi.  



0 1 2 3 

Dotazník kvality života pacientů s Cushingovou chorobou 

Nikdy Občas Často Stále 

KLINICKÝ STAV 0 1 2 3 

Pes pije nadměrné množství vody 

Pes močí v domácnosti 

Pes je velmi žravý 

Pes zrychleně dýchá 

CHOVÁNÍ 0 1 2 3 

Pes je utlumený a letargický 

Pes je bez energie 

Pes nemá zájem o kontakt s jinými lidmi/psy 

Pes nemá zájem hrát si ani se mnou 

Pes působí dezorientovaně/zmateně 

TĚLESNÁ KONDICE 0 1 2 3 

Nevím si rady s nadváhou svého psa 

Pes má špatnou srst 

Můj pes je ve špatné tělesné kondici (např. ztráta 
svaloviny/ povislé břicho)  

Zdá se, že jeho kůže není v dobrém stavu (např. je suchá/napjatá) 

Pes má problém zvládnout delší procházky 

VLIV NA MAJITELE 0 1 2 3 

Mám obavy o zdraví svého psa do budoucna 

Naše společné denní aktivity neprobíhají jako dříve 

Mám dojem, že se nedokážu o zdraví svého psa postarat 

Mám pocit, že naše vzájemné pouto se vytrácí 

Vnímám, že lidé negativně hodnotí vzhled mého psa 

DATUM CELKOVÉ SKÓRE 



Dotazník kvality života pacientů s Cushingovou chorobou 

Nikdy Občas Často Stále 

0 1 2 3 

KLINICKÝ STAV 0 1 2 3 

Pes pije nadměrné množství vody 

Pes močí v domácnosti 

Pes je velmi žravý 

Pes zrychleně dýchá 

CHOVÁNÍ 0 1 2 3 

Pes je utlumený a letargický 

Pes je bez energie 

Pes nemá zájem o kontakt s jinými lidmi/psy 

Pes nemá zájem hrát si ani se mnou 

Pes působí dezorientovaně/zmateně 

TĚLESNÁ KONDICE 0 1 2 3 

Nevím si rady s nadváhou svého psa 

Pes má špatnou srst 

Můj pes je ve špatné tělesné kondici (např. ztráta 
svaloviny/ povislé břicho) 

Zdá se, že jeho kůže není v dobrém stavu (např. je suchá/napjatá) 

Pes má problém zvládnout delší procházky 

VLIV NA MAJITELE 0 1 2 3 

Mám obavy o zdraví svého psa do budoucna 

Naše společné denní aktivity neprobíhají jako dříve 

Mám dojem, že se nedokážu o zdraví svého psa postarat 

Mám pocit, že naše vzájemné pouto se vytrácí 

Vnímám, že lidé negativně hodnotí vzhled mého psa 

DATUM CELKOVÉ SKÓRE 



Dotazník kvality života pacientů s Cushingovou chorobou 

Nikdy Občas Často Stále 

0 1 2 3 

KLINICKÝ STAV 0 1 2 3 

Pes pije nadměrné množství vody 

Pes močí v domácnosti 

Pes je velmi žravý 

Pes zrychleně dýchá 

CHOVÁNÍ 0 1 2 3 

Pes je utlumený a letargický 

Pes je bez energie 

Pes nemá zájem o kontakt s jinými lidmi/psy 

Pes nemá zájem hrát si ani se mnou 

Pes působí dezorientovaně/zmateně 

TĚLESNÁ KONDICE 0 1 2 3 

Nevím si rady s nadváhou svého psa 

Pes má špatnou srst 

Můj pes je ve špatné tělesné kondici (např. ztráta 
svaloviny/ povislé břicho) 

Zdá se, že jeho kůže není v dobrém stavu (např. je suchá/napjatá) 

Pes má problém zvládnout delší procházky 

VLIV NA MAJITELE 0 1 2 3 

Mám obavy o zdraví svého psa do budoucna 

Naše společné denní aktivity neprobíhají jako dříve 

Mám dojem, že se nedokážu o zdraví svého psa postarat 

Mám pocit, že naše vzájemné pouto se vytrácí 

Vnímám, že lidé negativně hodnotí vzhled mého psa 

DATUM CELKOVÉ SKÓRE 



Více informací o Cushingově chorobě najdete na 

adrese: www.veterina-chovatel.com 

FPO 


